
102
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 18 de Outubro de 2022.

II. Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ;
a) Mila Nogueira Dessaune;
b) Norberto Emiliano de Freitas.

Art. 6º O Membro é impedido de votar projetos:

I. Em que tenham interesse direto ou indireto;

II. De cuja instituição proponente tenha no quadro 
dirigente seu cônjuge, companheiro, parente ou afim 
até o terceiro grau;

III. Cujo proponente seja seu cônjuge, companheiro, 
parente ou afim até o terceiro grau.

§ 1º O integrante deverá comunicar o impedimento 
ao Coordenador do Comitê, tão logo tenha ciência do 
fato, abstendo-se de votar, sob pena de nulidade dos 
atos que praticar.

Art. 7º O acesso aos processos via sistema E-Docs, 
bem como ao Grupo do Comitê de Avaliação do 
Programa Invest-ES, será autorizado, apenas aos 
membros nomeados na presente Portaria.
Art. 8º Essa Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada a Portaria n° 078-S, de 
10 de junho de 2022.
Vitória/ES, 11 de outubro de 2022.
RICARDO CLAUDINO PESSANHA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional e Desenvolvimento 
Econômico - SECTIDES
Coordenador do Programa INVEST-ES

RACHEL FREIXO
Coordenadora do Comitê de Avaliação do INVEST-ES 
- Suplente

Protocolo 951952

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 058 / 2022
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor HELTON BRAZ 
SCARPE, Nº. Funcional 4052773, 15 (quinze) dias 
de férias regulamentares restantes, referentes 
ao exercício 2021/2022, a partir de 19/10/2022, 
interrompidas pela Instrução de Serviço nº 051/2022 
de 03/10/2022.

Vitória, 17 de Outubro de 2022
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente
Protocolo 952159

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 4600209577
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4500912022
cidadES Nº: 2022.500E1600012.11.0059
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação, 
Artigo 29 da Lei 13.303/16 e o Artigo 98 do 
Regulamento de Licitações e Contratos da ES GÁS.
Contratado: FORMETAL FORNECEDORES DE 
METAIS LTDA
CNPJ: 31.804.024.0001/27
Objeto: Aquisição de conexões em aço inoxidável
Valor: R$ 18.879,10 (Dezoito mil, oitocentos e 
setenta e nove reais e dez centavos).
Vigência: 11/10/2022 a 11/12/2022
Fonte: 4201000001

Marcelo Monteiro dos Santos
Gerente de Comercialização de Gás

Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia

Protocolo 951307

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 103, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Complementar Nº 978, de 04 
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial em 
05 de outubro de 2021,
RESOLVE:
Tornar insubsistente e sem nenhum efeito, a 
Instrução de Serviço Nº 102, de 13/10/2022, 
publicada em 17/10/2022.
Vitória, 17 de outubro de 2022.
Cristina Engel de Alvarez
Diretora Presidente da FAPES

Protocolo 951850


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-10-17T22:27:52-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




